
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

N. 43 DEL 07/07/2021 
 
OGGETTO: 
Lavori di manutenzione da eseguirsi su sponde e alvei attivi, reti di scolo dei versanti e su viabilità 
dissestata agro-silvo-pastorale in varie zone del Comune di Reano, inseriti nell'elenco annuale degli 
interventi 2021 finanziati con Fondi ATO3. - Interventi schede da n°1 a n°8. 
Affidamento incarico di direzione lavori ed assistenza al RUP alla D.ssa Forestale Chiara Casella di 
Oulx..       
 
L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno sette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n° 29 del 29/10/2020 dell’Unione dei comuni montani Valsangone 
avente per oggetto “Contributo alle unioni montane ai sensi delle leggi Regione Piemonte 13/1997 e 
7/2012 (CD. FONDI ATO) – D.G.R. n°32 -5209 del 19/06/2017 – Deliberazione ATO3 n. 665 del 
05/10/2017 – Elenco annuale degli interventi per l’anno 2021 – Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n°14 del 17/02/2021 del Responsabile Area Tecnica territorio, 
ambiente, patrimonio e gestione paesaggio dell’Unione dei comuni Valsangone di attribuzione ed 
impegno di spesa dei suddetti contributi per l’anno 2021; 
 
VISTA la successiva comunicazione del Responsabile Area Tecnica territorio, ambiente, patrimonio e 
gestione paesaggio dell’Unione dei comuni Valsangone del 23/02/2021 con la quale si evince che il 
contributo complessivo in oggetto per l’anno 2021 a favore del comune di Reano ammonta ad € 
37.495,65, comprensivo di IVA, oneri della sicurezza e spese tecniche. 
 
PRESO ATTO che le opere previste in oggetto sono così descritte: 

1. Scheda 01-2021 RE – Serie di rii minori lungo il versante est del Moncuni, per uno sviluppo 
complessivo di mt 4130 – pulizia alveo, decespugliamento delle sponde e rimozione detriti; 

2. Scheda 02-2021 RE – Mulattiera che da B.ta Fiori porta ad un casolare isolato per uno sviluppo 
di mt 1350 circa – decespugliamento tracciato pulizia canalette e attraversamento impluvio a 
quota 543; 

3. Scheda 03-2021 RE – Viabilità che risale le pendici del versante est di monte Cuneo a partire 
dall’abitato di Reano per uno sviluppo complessivo di circa 2600 m. – decespugliamento del 
tracciato manutenzione del fondo a tratti , sistemazione scarpate, regimazione delle acque; 

4. Scheda 04-2021 RE – Strada Rivoli nel tratto compreso tra l’abitato di Reano e la strada Reano-
Buttigliera Alta per uno sviluppo di circa m 1080 – sistemazione fondo stradale mediante 
ricarico e colmatura buche, decespugliazione banchine e fossi laterali, sistemazione curva a 
gomito e locali allargamenti; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

5. Scheda 05-2021 RE – Strada bianca a nord di B.ta Fiori e B.ta Benna per uno sviluppo di circa 
m 1250 - sistemazione fondo stradale mediante ricarico e colmatura buche, decespugliazione 
banchine e fossi laterali, sistemazione di tratti di muretto a secco ammalorati; 

6. Scheda 06-2021 RE – Tratto di sentiero a nord di B.ta Fiori fino al confine del bacino per uno 
sviluppo di circa m 350 – decespugliamento del tracciato della mulattiera; 

7. Scheda 07-2021 RE – Tratto di viabilità interpoderali a sud del concentrico per uno sviluppo di 
m 1650 - sistemazione fondo stradale mediante ricarico e colmatura buche, decespugliazione 
banchine e fossi laterali; 

8. Scheda 08-2021 RE – viabilità minore tra strada Rivoli e strada Topie per uno sviluppo di circa 
m 1210 – decespugliamento del tracciato, manutenzione per tratti del fondo;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 07.07.2021, con la quale si è 
provveduto all’approvazione del progetto per la “Manutenzione da eseguirsi su viabilità dissestata in 
Comune di Reano, inseriti nell’elenco annuale degli interventi 2021 finanziati con fondi ATO3. 
 Interventi Schede da n°1 a n°8 per un importo complessivo pari a € 37.495,65; 
 
PREMESSO che si rende opportuno provvedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori ed 
assistenza al RUP durante l’esecuzione dei lavori in oggetto, facendo intervenire apposito professionista 
specializzato nel settore;     
 
VISTO a riguardo la propria richiesta di disponibilità a quanto sopraindicato alla D.ssa Forestale Chiara 
Casella con studio in Oulx, Via dei laghi 19. 
 
PRESO ATTO dell’offerta formulata in data 7 luglio 2021 ed acclarata al protocollo al n°1060 del 7 
luglio 2021 dalla D.ssa Forestale Chiara Casella con studio in Oulx, Via dei laghi 19. (TO), di € 2.856,00 
comprensivo di oneri cassa previdenza 2% ed IVA esente in quanto la suddetta professionista opera in 
regime forfettario e pertanto è in franchigia IVA, 
 
DATO ATTO pertanto che l’importo complessivo dell’incarico professionale di cui trattasi ammonta ad € 
2.856,00 comprensivo di oneri cassa previdenza 2% ed IVA esente, secondo le seguenti risultanze. 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale di direzione lavori ed assistenza al RUP durante 
l’esecuzione dei lavori in oggetto alla D.ssa Forestale Chiara Casella con studio in Oulx, Via dei laghi 19. 
(TO) (P.Iva 08498910010) e di provvedere ad impegnare la spesa complessiva relativa di € 2.856,00. 
 
DATO ATTO che la presente prestazione risulta contrassegnata dal codice C.I.G. n  ZC7326D433; 
 
ACCERTATO che il Responsabile del procedimento è Il Geom. Mauro Maritano, Responsabile dell’Area 
Tecnica e Tecnico manutentiva. 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi di questo Comune per l’anno 2021; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2021 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/06/2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al presente atto; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, l’incarico professionale di direzione lavori ed assistenza 

al RUP durante l’esecuzione dei lavori in oggetto, alla D.ssa Forestale Chiara Casella con studio in 
Oulx, Via dei laghi 19. (TO) (P.Iva 08498910010) per un importo di € 2.856,00 comprensivo di oneri 
cassa previdenza 2% ed IVA esente in quanto la suddetta professionista opera in regime forfettario e 
pertanto è in franchigia IVA  – CIG ZC7326D433. 
 

2. Di impegnare, la somma totale di euro 2.856,00 alla voce 3660, capitolo 2, articolo 1, denominato “ 
Fondi ATO ” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2021. 

 
3. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge. 
 

4. che il contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti, controfirmando la suddetta determina di affidamento. 

 
5. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 
7. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario sarà 
archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a disposizione del Responsabile del servizio 
proponente. 

 
8. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del 

Comune di Reano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Maritano Mauro 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 19/07/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
BRUSCHETTA MONICA 

 
  
   

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/06/2022 al 16/06/2022. 
 
Reano, li 01/06/2022 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

 

Soggetto Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
CASELLA CHIARA 2021 190 09021 3660 2 1 2.856,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

